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ک برای بایدن دوقطبی خطرنا

 اعتراضات دانشجویی شگفتی انتخابات 
را رقم خواهد زد؟

اعتراض دانشجویان در دانشگاه های آمریکا به مسأله جدیدی 
کنون رئیس جمهور  برای بایدن تبدیل شده است. بایدن که ا
آینده  ریاست جمهوری  انتخابات  با  ماهی  چند  آمریکاست 
کنون توانسته به خوبی  فاصله دارد و رقیب او دونالد ترامپ تا
سیاست های او در برابر اسرائیل و فلسطینی ها را به چالش 
بکشد. مخمصه برای بایدن آنجاست که سیاست دولت او در برابر 
اسرائیل به دوقطبی در جامعه آمریکا برای حمایت یا مخالفت با 
جنگ اسرائیل در غزه منجر شده است. این دوقطبی، دولایه از 
جامعه مسلمانان و یهودیان آمریکا را در برابر یکدیگر قرار داده 
است. حامیان اسرائیل و حماس و حامیان جنگ یا صلح در دو 
سوی این دو طیف در برابر یکدیگر قرار گرفتند. جنگ غزه هنوز 
پایان نیافته و برنامه نتانیاهو برای ورود به شهر رفح بار دیگر 
بایدن را در برابر فشار مضاعفی از سوی افکار عمومی آمریکا قرار 
داده است. آنچه قابل توجه است نه تنها نحوه گسترش این تلاش 
است، بلکه تنوع شگفت انگیز دانشجویان درگیر در تظاهرات 
علیه جنگ است. مطمئناً دانشجویان عرب آمریکایی وجود 
دارند که دانشجویان دیگر از هر نژاد و اعتقادی به آنها پیوسته اند 
و این زنگ خطری برای دولت بایدن است که بلوک جوانان حائز 
ویژگی رأی را در صف آرایی در برابر خود ببیند. البته این تمام ماجرا 
نیست و هستند سیاستمدارانی که در کنگره بر آتش اعتراضات 
دانشجویی می دمند تا آن را علیه دولت شعله ور کنند. از جمله 
اینها، رهبری جمهوری خواهان کنگره و چند سازمان یهودی 
طرفدار اسرائیل است که تلاش می کنند این تظاهرات را به عنوان 
کنشی یهودی ستیزانه و تهدیدی برای امنیت دانشجویان 
یهودی نشان دهند. از سوی دیگر رهبری جمهوری خواهان و 
گروه های کوچک اما بانفوذ رهبران یهودی با اتکا به شبکه های 
ل می کنند که شعارهایی که توسط برخی از  اجتماعی استدلا

دانشجویان استفاده شده ذاتاً یهودی ستیزانه است. 

   تأثیر رای جوانان بر سرنوشت سیاسی بایدن
در چنین شرایطی سیاست های جو بایدن و دموکرات ها در برابر 
اسرائیل که هزاران دانشجو را در سراسر کشور به اعتراض واداشته، 
می تواند بر رأی جوانان به بایدن اثرگذار شود و به شانس انتخاب 
مجدد او ضربه بزند. چه آنکه در روزهای گذشته هزاران دانشجو 
در دانشگاه های سراسر ایالات متحده به تظاهرات طرفداران 
فلسطین پیوسته اند. جنگ اسرائیل در غزه بیش از ۳۴ هزار نفر 
را کشته است اما دولت بایدن در پاسخ به این اعتراضات، به جای 
اقناع معترضان، با برخورد پلیسی و سکوت روسای دانشگاه موجب 
تداوم اعتراضات شد. درحالی که دولت بایدن به حمایت گسترده از 
اسرائیل ادامه می دهد، دولت او به طور فزاینده ای به کانون انتقاد 
جوانان تبدیل شده است. گاردین به استناد نظرسنجی ها گزارش 
داده که حمایت جوانان آمریکایی از بایدن از سال ۲۰۲۰ تا به امروز 
کاهش یافته است. ازاین رو باتوجه به اینکه بایدن در چندین ایالت 
کلیدی از ترامپ عقب مانده، او نمی تواند از بلوک رأی جوانآنکه 
بخش قابل توجهی از سازمان رأی دموکرات ها را تشکیل می دهند، 
دست بکشد. در ماه آوریل، یک نظرسنجی در هاروارد نشان داد که 
بایدن در میان افراد ۱8 تا ۲۹ساله 8 درصد از ترامپ پیشی گرفته، 
اما این میزان نسبت به نظرسنجی دیگری که در سال ۲۰۲۰ برگزار 
شده بود، کاهشی بوده است. در همین نظرسنجی ۵۱ درصد از 
جوانان آمریکایی گفته بودند که از آتش بس دائمی در غزه حمایت 
می کنند، درحالی که تنها ۱۰ درصد گفتند که مخالف هستند. 
نزدیک به ۶۰ درصد از افراد ۱8 تا ۲۹ساله گفتند که کشور »در مسیر 
اشتباه« قرار دارد و تنها ۹ درصد معتقدند که »همه چیز به طورکلی 
در مسیر درست قرار دارد.« هر روزی که دموکرات ها برای آتش بس 
دائمی، راه حل دو کشور و به رسمیت شناختن کشور فلسطین به 
توافق نمی رسند، جوانان بیشتری از دموکرات ها ناامید می شوند. 
در این راستا کاخ سفید گفته که بایدن مخالفت آشکار خود را با 
حمله اسرائیل به شهر رفح در غزه، جایی که حدود ۱/۴ میلیون 
فلسطینی در آن پناه گرفته اند، در تماس تلفنی با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، در آخر هفته تکرار کرده است؛ اما توقف حمله 
به رفح تنها در شرایطی رخ خواهد داد که اسرائیل و حماس بر سر 

توافقی میان مدت به نتیجه برسند. 

ؤسای جمهور     چالش جنبش های دانشجویی برای ر
آمریکا

که  چالش اعتراضات دانشجویی برای رؤسای جمهوری 
در آمریکا در آستانه انتخابات هستند از تاریخی پرفرازونشیب 
برخوردار است. در سال ۱۹۶8 زمانی که لیندون جانسون ششمین 
رئیس جمهور آمریکا، در حال آماده سازی کمپین انتخاب مجدد 
خود بود، با اعتراضات ضد جنگ ویتنام مواجه شد و مجبور 
شد کمپین انتخاباتیش را متوقف کند تا نیکسون که آن زمان 
رقیب انتخاباتی اش بود به پیروزی برسد... این اعتراضات که در 
سال ۱۹۶۵ اغاز شده بود، تنها دلیل خروج جانسون از انتخابات 
مقدماتی حزب دموکرات نبود، اما نقش مهمی در آن مقطع 
ایفا کرد. جانسون، معاون جان اف کندی رئیس جمهور آمریکا 
بود که در پی قتل او در سال ۱۹۶۳ در شهر دالاس ایالت تگزاس 
به مقام ریاست جمهوری رسیده بود. جنبش دوران ویتنام در 
مقیاس بسیار بزرگ تر از تظاهرات فعلی دانشجویان رشد کرد، اما 
حالا و در سال ۲۰۲۴ شواهدی وجود دارد که جنبش دانشجویی 
آمریکا در حال تکامل و رشد است تا آنجا که توانسته بیش از 
، در دانشگاه های سراسر ایالات متحده برای  ۵۰ اردوگاه چادر
تداوم اعتراضات بر پا کند. از این رو پاسخ سخت دولت بایدن به 
اعتراضات دانشجویی، نه تنها آنها را سرکوب نخواهد کرد بلکه این 
اقدام، اعتراضات را گسترش خواهد داد و آنها را تقویت خواهد کرد. 

   اثرگذاری جنبش دانشجویی بر انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا
گر اعتراضات علیه رفتار اسرائیل و  ناظران سیاسی معتقدند ا
علیه سیاست های بایدن در برابر اسرائیل ادامه یابد، مسأله ای 
برای ترامپ ایجاد نخواهد کرد و یک چالش منحصربه فرد برای 
بایدن باقی خواهد ماند. چه آنکه در نظرسنجی گالوپ در ماه 
مارس، ۷۱ درصد جمهوریخواهان در مقایسه با تنها ۳۶ درصد 
دموکرات ها، گفتند که »اقدام نظامی اسرائیل در غزه« را تایید 
می کنند. بنابراین مهم ترین چالش اعتراضات دانشجویی برای 
دموکرات ها باقی خواهد ماند. از سوی دیگر آنچه بایدن برای 
پیروزی نیاز دارد، مشارکت دموکرات هاست. کارشناسان مسائل 
گر بایدن حتی ۱۰ درصد از آرای دموکرات ها را از  آمریکا معتقدند ا
گر این رأی به ترامپ نرسد، شانس انتخاب  دست بدهد و حتی ا

مجدد بایدن کم خواهد بود. 

فراسو

ذهن آمریکا اندیش

با  آمریکا  پلیس  برخورد  قضایای 
دانشگاه های  دانشجویان  اعتراضات 
آمریکایی به جنایات اسرائیل در غزه مورد 
توجه رسانه ها و افکار عمومی قرار گرفته 
است. چند نکته را درخصوص این مسأله 
باید روشن کرد. یک؛ ارزش های انسانی و 
از جمله مهم ترین های آن ها نظیر آزادی 
و عدالت، جهان شمول هستند و ربطی 
گر در اسناد شکل گیری  به آمریکا ندارند. ا
ایالات متحده آمریکا به ارزشی نظیر آزادی 
این  بودن  آمریکایی  دلیل  شده،  اشاره 
ارزش ها نیست. قدمت این ارزش ها به 
اندازه تاریخ بشر و حداقل تاریخ فلسفیدن 
جهان  و  انسان  درباره  اندیشه ورزی  و 
اجتماعی و سیاسی است. دو؛ آمریکایی ها 
در  بشر  حقوق  و  آزادی  نقض  بهانه  به 
، این کشورها را تحریم کرده  کشورهای دیگر
یا به آنها حمله کرده اند. آمریکایی ها و بقیه 
غرب در موارد متعدد با کشورهای ناقض 
دیکتاتورترین ها  جمله  از  و  بشر  حقوق 
روابط داشته و کنار آمده اند و با دیگرانی 
به همین دلایل ستیز کرده اند. این گزاره ها 
درست است. اما از این گزاره ها نمی توان 
نتیجه گرفت که خواست مردم و متفکران 
کشورها برای تحقق آزادی و جلوگیری از 
نقض حقوق بشر در کشورشان، خواسته ای 
از  ارزش هایی  چنین  و  است  آمریکایی 
اساس غلط یا توهم هستند. هیچ تناقضی 
بین سرزنش کردن آمریکا برای نقض حقوق 
بشر و آزادی در کشور خودش یا کشورهای 
و  آزادی  مطالبه  حال  همان  در  و  دیگر 
کشور خود وجود  رعایت حقوق بشر در 
ندارد. سه؛ اصالت بنیان های اجتماعی 
، دموکراسی  و فلسفی آزادی، حقوق بشر
تحقق  از  برآمده  همه جانبه،  توسعه  و 
بخشی از آن ها در غرب نیست. کشورهای 
غربی توانسته اند زودتر از بقیه کشورها، 
دست  این ها  از  ابعادی  و  صورت ها  به 
در  نیز  برخی  فلسفی  بنیان های  یابند. 
آرای متفکران یونانی- غربی صورت بندی 
شده است. این به معنای وجود دلایلی 
برای نفی این ارزش ها یا از اساس دروغین 
؛  چهار نیست.  آن ها  خواندن  بیگانه  یا 
هیچ متفکر جدی نمی شناسم که اهمیت 
ارزشی نظیر آزادی را به آمریکایی یا غربی 
بودن آن ربط داده باشد. نسل چند دهه 
گذشته متفکران جدی ایرانی نگفته اند 
گونه است پس ما هم  چون آمریکا فلان 
باشیم. متفکران جدی که من می شناسم 
و خوانده ام، آزادی، دموکراسی و توسعه 
را از منظر نسبت آن با بهروزی ملت ایران 
اندیشه  ادبیات  اتفاقا  کرده اند.  ارزیابی 
مکاتب  )بالاخص  سیاسی  و  اجتماعی 
انتقادی که در ایران هم پرطرفدار هستند( 
از نقدها بر دموکراسی، مدل های  مملو 
و  آزادی  تهدیدهای  و  توسعه،  مختلف 
کشورها و از  ارزش های انسانی در همه 
گروهی در ایران  جمله غرب است. پنج؛ 
تلاش می کنند یک آمریکا- غرب خیالی 
بعد  بسازند،  مثبت(  ابعاد  دارای  )صرفاً 
حکمرانی  و  سیاست  منتقدان  به  آن را 
در ایران نسبت داده و آن ها را طرفدار 
چنین آمریکا- غرب خیالی جلوه دهند، 
با عبارت های  آن  فروریختن  با  و سپس 
کلیشه ای از جنس »اینو چی می گید؟«، 
منتقدان را بی اعتبار کنند. شش؛ گروهی 
که در بند پنج ذکر کردم، دارندگان ذهن_
آمریکااندیش هستند. هویت شان را از ستیز 
با آمریکای واقعی یا خیالی می گیرند که خود 
ساخته اند و منتقدان را به دوست داشتن 
آن متهم می کنند. ذهن آمریکااندیش با 
ضدآمریکایی بودن تعریف می شود، هویت 
می یابد و به حرکت درمی آید. همه چیز را 
هم در خدمت آن قرار می دهد. معیار خوبی 
و بدی در نسبت با آمریکا تعریف می شود. 
گر آمریکایی نباشد )در ساحت اندیشه(  ا
کار می افتد، فلج می شود و  این ذهن از 
اعتبارش را از دست می دهد. سخن ایجابی 
مستقلی برای گفتن ندارد. من نمی دانم 
مسئول  می اندیشند،  چگونه  دیگران 
اندیشه و عمل دیگران هم نیستم. اما آمریکا 
برای من، در عرصه عمل، در نسبت با مانع 
یا کمک برای توسعه ایران تعریف می شود. 
که  آمریکا، نه فی نفسه بلکه از آن جهت 
ظرفیت تحریم و ضربه زدن به منافع ایران 
را دارد، و در مناسبات دیگری ممکن است 
کمکی به توسعه و حل مسائل ایران باشد، 
اهمیت دارد. اما منبع ارزش ها و الگوی 
عمل نیست. در ساحت اندیشه هم، یک 
»مورد تاریخی« قابل بررسی مقایسه ای 
و تحلیل جامعه شناختی  برای شناخت 
است. آمریکا یا هر کشور دیگری، برای من، 
الگو، معیار ارزیابی ارزش ها یا درست و غلط 
کنش دولت ها و پلیس نیست. من هویتم را 
از آمریکااندیشی، ضدیت با آمریکا یا نزدیک 

شدن به آن نمی گیرم. 

   پرونده بابک زنجانی با پیچیدگی های زیادی که 
داشت در نهایت به جایی رسید که حکم وی از اعدام 
به ۲۰ سال زندان تبدیل شد. چرا چنین اتفاقی رخ داد و 

تغییر حکم به چه دلیل صورت گرفت؟
من برخلاف کسانی که عنوان می کنند بابک زنجانی باید 
اعدام می شد معتقدم عفو وی می تواند یک پیام خوب به 
همراه داشته باشد. این پیام نیز می تواند یک اطمینان 
خاطر برای فعالان اقتصادی و کارآفرینان بزرگ در کشور به 
ارمغان بیاورد. این پیام نیز این است که کسی بدون سند و 
مدرک برای آنها دردسر ایجاد نمی کند و به صورت یک طرفه 
قضاوت نمی شوند. البته درباره بابک زنجانی این احتمال 
وجود دارد که برخی عنوان کنند وی فعال اقتصادی نبوده 
و بلکه مفسد اقتصادی بوده است. واقعیت این است 
که اقتصاد با اعدام و زندانی کردن فعالان اقتصادی رشد 
نخواهد کرد. فعالان اقتصادی مانند لاستیک های ماشین 
اقتصاد یک کشور هستند که اقتصاد یک کشور را به سمت 
گر قرار است ما این لاستیک ها را  جلو حرکت می دهند. ا
یکی یکی پنجر کنیم آن ماشین زمین گیر می شود و دیگر 
نمی تواند حرکت کند. بابک زنجانی تا زمانی که کار می کرده 
و با دولت های مختلف ارتباط داشته در عین حال در 
کشورهای دیگر نیز ارتباطاتی داشته است. واقعیت این 
است که بابک زنجانی با ارتباطاتی که داشته می توانسته 
تحریم های ایران را دور بزند. این وضعیت به معنای این 
است که وی می توانسته در برخی مسائل امکاناتی را برای 
کشور ایجاد کرده و اقدامات مثبتی رقم بزند. در واقع زمانی 
که ایران در اوج تحریم ها قرار داشته بابک زنجانی از شرایطی 

برخوردار بوده که می توانسته نفت ایران را بفروشد. 

   به هر حال باید بپذیریم که بابک زنجانی به تنهایی 
کار را نمی کرده و برخی نهادها و ارگان ها با وی  این 
خ می داده است.  همکاری می کردند که چنین اتفاقی ر

آیا چنین نیست؟
بله؛ در واقع بابک زنجانی مورد اعتماد نظام قرار داشته 
که به وی اجازه می دادند تحریم ها را دور بزند. بابک زنجانی 
که در اختیار  نفت کشور را می فروخته است. شیر نفت 
ج صادرکند. در  وی نبوده که بتواند با نفتکش آن را به خار
نتیجه یک همکاری هایی از سوی نهادهای مختلف نظام 
با وی صورت می گرفته که وی از این قابلیت برخوردار باشد 
که نفت یعنی سرمایه اصلی کشور را به خارج از کشور ببرد و 

کمیتی مانند وزارت نفت که  بفروشد. در واقع نهادهای حا
در این ماجرا نقش داشته اند به وی اجازه می دادند که نفت 
کمیتی  از کشور خارج کند و بفروشد. در نتیجه نهادهای حا
با وی همکاری می کردند و وی یک مفسد اقتصادی نبوده 
است. وی یک فعال اقتصادی بوده که ارتباطات زیادی 
در جهان داشته و به همین دلیل برای دور زدن تحریم ها 
برای ایران فعالیت می کرده است. واقعیت این است که از 
اقدامات بابک زنجانی در سال هایی که فعالیت می کرده 
نهادها و افرادی که ذینفع بودند استفاده می کرده اند. 
از سوی دیگر وی در طول سال هایی که در این زمینه 
فعالیت کرده ارقام بالایی را جا به جا کرده و در نهایت نیز به 
کشور برگردانده است. در چنین شرایطی بوده که همکاری 
گر وی پول نفت  کمیتی با وی ادامه داشته و ا نهادهای حا
کمیتی دیگر با وی همکاری  را بر نمی گرداند نهادهای حا
کمیتی سال ها  نمی کرده اند. همین موضوع که نهادهای حا
با وی همکاری می کردند به معنای این است که وی پول ها 
را برمی گردانده است. به همین دلیل باید بین بابک زنجانی 
که در واقعیت وجود داشته و آنچه به مردم معرفی شده 
تفکیک قائل شد. آنچه به مردم معرفی شده یک مفسد 

اقتصادی است که پول کشور را بالا کشیده است. 

کمیتی در راستای     چرا در حالی که وی با نهادهای حا
دور زدن تحریم ها همکاری می کرده در نهایت به عنوان 

مفسد اقتصادی معرفی و زندانی شده است؟
پس از دستگیری بابک زنجانی حدود۲ میلیارد یورو 

از پول های کشور را در اختیار دارد. این در حالی است که 
میزان پولی که در طول سال ها در اختیار وی قرار داشته 
به مراتب از این رقم بالاتر بوده است. این ۲ میلیارد یورد 
متعلق به زمانی است که وی احتمالا در جایی با نهادهای 
کمیتی به مشکل برخورده و یا نتوانسته نفت کشور را  حا
ج کند و به پول تبدیل کند. این در حالی است که وی  خار
پول کشور را بالا نکشیده بوده و بلکه بدهکار بوده و باید 
این پول را تسویه می کرده است. بابک زنجانی در زمینه 
حل و نقل هوایی هواپیمای ایران قشم را راه اندازی کرد 
که امکانات و سرویس های خوبی به مردم می داد و پس از 
مدتی به عنوان بهترین شرکت هواپیمایی کشور شناخته 
می شد. از سوی دیگر در زمینه ورزش سرمایه گذاری کرده 
بود و با خرید باشگاه راه آهن در زمینه های مختلف ورزشی 

سرمایه گذاری کرده بود و اشتغال ایجاد کرده بود. 

   افکار عمومی جامعه ذهنیت خوبی نسبت به بابک 
زنجانی ندارد و وی را کسی می داند که از سرمایه های 
کشور به سود خود استفاده کرده است. این ذهنیت از 

کجا نشأت می گیرد؟
من معتقدم باید بین بدهکار بانکی و مفسد اقتصادی 
تفاوت قائل شد. به هر حال بابک زنجانی برای دور زدن 
کمیتی از جمله وزارت نفت  تحریم ها به برخی نهادهای حا
کمک کرده است. چرا کسی به این موضوع نپرداخت که 
کمیتی چرا و به چه علت به بابک زنجانی  نهادهای حا
اعتماد کردند؟وی به دولت و سیستم بدهکار بود. این در 
حالی است که برای یک بدهکار بانکی حکم اعدام صادر 
نمی کنند. آنچه به نظر من مهم است این است که هنگامی 
که کسی بدهکار است باید با طلبکار مواجه شده و مشکل 
خود را حل کند. در چنین شرایطی به صورت کارشناسی 
مشخص می شود که وی به چه میزان بدهی دارد و پس از 
آن برای وی فرصت ایجاد می کنند که بدهی خود را بپردازد. 
در صورتی که وی بدهی خود را تسویه نکند در این شرایط 
وی را زندانی می کنند. پس از اینکه بابک زنجانی را دستگیر 
کردند همه اموال وی مصادره شد و در نهایت نیز حکم 

اعدام برای وی صادر شد. 

   به همین دلیل نیز وی با عفو و بخشش مواجه شد؟
کم قضائی مشخص شده که  به نظر می رسد برای محا
وی یک بدهکار بانکی بوده و نه یک مفسد اقتصادی. در 
شرایط کنونی نیز براساس آنچه به صورت رسمی عنوان شده 
وی بدهی خود را و حتی بیشتر از آن را نیز پرداخت کرده و 
به همین دلیل می تواند مشمول عفو و بخشش قرار بگیرد. 
من این عفو را به فال نیک می گیرم. بابک زنجانی با سرمایه 
گر تخلفی در طول سال هایی که وی  ملی بازی نکرده است. ا
نفت می فروخته صورت گرفته شامل نهادهایی که نفت در 
اختیار وی قرار داده اند نیز می شده است. به همین دلیل 
من معتقدم این بخشش و عفو بجا بوده است. در اینکه 
مفسدان اقتصادی باید دستگیر شوند و به سزای عمل 
خود برسند تردیدی وجود ندارد. عفو و بخشش وی نیز 
ارتباط به دولت ها ندارد و بلکه شرایط به شکلی بوده که وی 
به عنوان یک بدهکار بدهی خود را پرداخت کرده و به همین 

دلیل شامل عفو شده است. 

آرمان ملی- احسان انصاری: بابک زنجانی، موسس گروه سورینت و صاحب بزرگ ترین شرکت خوشه ای ایران است. نام او در جریان فعالیت های کلان مالی مرتبط 
ح شد. وی در تاریخ ۹ دی  با دور زدن تحریم های بین المللی ایران و مسدود شدن مبالغ ارزی وی در بانک های خارجی در دوران دولت محمود احمدی نژاد مطر
۱۳۹۲ توسط دادستانی کل کشور به اتهام بدهی بانک مالزی متعلق به وی که از وزارت نفت ایران سپرده داشت، بیش از دو و نیم میلیارد یورو به وزارت نفت و بانک 
مرکزی بدهکار شد و همچنین اخلال در نظام اقتصادی بازداشت شد. کمک به بانک مرکزی و وزارت نفت ایران برای تسهیل در دور زدن تحریم ها و ورود ۲۲ فروند 
هواپیما به ایران و پرداخت بیش از ۲٫۵ میلیارد یورو در قالب ۳۶۰۰۰ حواله باعث تحریم وی توسط خزانه داری آمریکا و اروپا شد. با این وجود وی که به اعدام محکوم 
گی با عفو مواجه شده و به۲۰ سال زندان محکوم شده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ابعاد این پرونده و دلایل عفو بابک زنجانی با دکتر  شده بود به تاز
محمدرضا سبزعلیپور، رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت وگو کرده است. وی معتقد است: بابک زنجانی نفت کشور را می فروخته است. شیر نفت که در اختیار وی 
نبوده که بتواند با نفتکش آن را به خارج صادر کند. در نتیجه یک همکاری هایی از سوی نهادهای مختلف نظام با وی صورت می گرفته که وی از این قابلیت برخوردار 
کمیتی مانند وزارت نفت که در این ماجرا نقش داشته اند به وی اجازه  باشد که نفت یعنی سرمایه اصلی کشور را به خارج از کشور ببرد و بفروشد. در واقع نهادهای حا
کمیتی با وی همکاری می کردند و وی یک مفسد اقتصادی نبوده است. وی یک فعال اقتصادی  می دادند که نفت از کشور خارج کند و بفروشد. در نتیجه نهادهای حا
بوده که ارتباطات زیادی در جهان داشته و به همین دلیل برای دور زدن تحریم ها برای ایران فعالیت می کرده است. واقعیت این است که از اقدامات بابک زنجانی در 
سال هایی که فعالیت می کرده نهادها و افرادی که ذینفع بودند استفاده می کرده اند. از سوی دیگر وی در طول سال هایی که در این زمینه فعالیت کرده ارقام بالایی 
گر وی پول نفت را برنمی گرداند  کمیتی با وی ادامه داشته و ا را جا به جا کرده و در نهایت نیز به کشور برگردانده است. در چنین شرایطی بوده که همکاری نهادهای حا
کمیتی سال ها با وی همکاری می کردند به معنای این است که وی پول ها را  کمیتی دیگر با وی همکاری نمی کرده اند. همین موضوع که نهادهای حا نهادهای حا

برمی گردانده است. در ادامه این مصاحبه را می خوانید. 

رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بابک زنجانی نفت می فروخته
 اما شیر نفت در اختیارش نبوده است

اقتصاد با زندانی کردن 
رشد نخواهد کرد

من معتقدم باید بین بدهکار بانکی و 
مفسد اقتصادی تفاوت قائل شد. به هر 
یم ها  حال بابک زنجانی برای دور زدن تحر
به برخی نهادهای حاکمیتی از جمله وزارت 
نفت کمک کرده است. چرا کسی به این 
موضوع نپرداخت که نهادهای حاکمیتی 
چرا و به چه علت به بابک زنجانی اعتماد 
کردند؟ وی به دولت و سیستم بدهکار بود

وخته صورت گرفته شامل  اگر تخلفی در طول سال هایی که بابک زنجانی نفت می فر
نهادهایی که نفت در اختیار وی قرار داده اند نیز می شده است. اگر هم در این سال ها تخلفی 
صورت نمی گرفته و وی پول ها را به دولت باز می گردانده است که بازی با سرمایه ملی صورت 
نگرفته است. به همین دلیل من معتقدم این بخشش و عفو بجا بوده است. در اینکه مفسدان 
اقتصادی باید دستگیر شوند و به سزای عمل خود برسند تردیدی وجود ندارد. عفو و بخشش 
وی نیز ارتباط به دولت ها ندارد و بلکه شرایط به شکلی بوده که وی به عنوان یک بدهکار بدهی 

خود را پرداخت کرده و به همین دلیل شامل عفو شده است

 محمد فاضلی
جامعه شناس


